

**5. Пояснения к бухгалтерскому балансу  
и отчету о финансовых результатах (тыс. руб.)**

**1. Нематериальные активы и расходы на научно-исследовательские,  
опытно-конструкторские и технологические работы (НИОКР)**

**1.1. Наличие и движение нематериальных активов**

0710005 с. 1

Показатель		Период	На начало года		Изменения за период							На конец периода	
Наименование	Код		первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения	поступило	выбыло		начислено амортизации	убыток от обесценения	переоценка		первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения
						первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения			первоначальная стоимость	накопленная амортизация		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
Нематериальные активы всего	5100	за 2013 год	3008	( 1348 )	1923	( - )	-	( 435 )	-	-	-	4931	( 1783 )
	5110	за 2012 год	2829	( 903 )	179	( - )	-	( 445 )	-	-	-	3008	( 1348 )
в том числе: Объекты интеллектуальной собственности (исключительные права на изобретение, на программы для ЭВМ, на товарный знак)	5101	за 2013 год	3008	( 1348 )	1923	( - )	-	( 435 )	-	-	-	4931	( 1783 )
	5111	за 2012 год	2829	( 903 )	179	( - )	-	( 445 )	-	-	-	3008	( 1348 )
прочие	5102	за 2013 год	-	( - )	-	( - )	-	( - )	-	-	-	-	( - )
	5112	за 2012 год	-	( - )	-	( - )	-	( - )	-	-	-	-	( - )

**1.2. Первоначальная стоимость нематериальных активов, созданных самой организацией**

Показатель		На 31 декабря 2013 г	На 31 декабря 2012 г	На 31 декабря 2011 г
Наименование	Код			
<b>Всего</b>	<b>5120</b>	83	83	83
<i>в том числе:</i> <i>Объекты интеллектуальной собственности (исключительные права на изобретение, промышленный образец, полезную модель)</i>	5121	83	83	83
<i>прочие</i>	5122	-	-	-

### 1.3. Нематериальные активы с полностью погашенной стоимостью

0710005 с. 2

Показатель		На 31 декабря 2013 г	На 31 декабря 2012 г	На 31 декабря 2011 г
Наименование	Код			
<b>Всего</b>	<b>5130</b>	120	-	-
<i>в том числе:</i> <i>Объекты интеллектуальной собственности</i> <i>(исключительные права на изобретение, промышленный образец, полезную модель)</i>	5131	-	-	-
<i>прочие</i>	5132	120	-	-

### 1.4. Наличие и движение результатов НИОКР

Показатель		Период	Сумма затрат на НИОКР, не списанная на расходы по обычным видам деятельности или прочие расходы, на начало года	Изменения за период			Сумма затрат на НИОКР, не списанная на расходы по обычным видам деятельности или прочие расходы, на конец года
Наименование	Код			Поступило	Выбыло	Списано на расходы по обычным видам деятельности за период	
1	2	3	4	5	6	7	8
<b>НИОКР - всего</b>	5140	<b>за 2013 год</b>	<b>216 369</b>	-	( - )	( 45 073 )	171 296
	5150	<b>за 2012 год</b>	<b>7 280</b>	212 348	( - )	( 3 259 )	216 369
<i>в том числе:</i> <i>Исследование, разработка и освоение технологии производства холоднокатаной ленты толщиной до 0,5 мм из средне- и высокоуглеродистых марок сталей 15-70 и стали марки 65Г</i>	5141	за 2013 год	-	-	( - )	( - )	-
	5151	за 2012 год	375	-	( - )	( 375 )	-
<i>Комплексный проект "Создание высокотехнологического производственного комплекса по производству стальной арматуры для железобетонных изделий нового поколения на основе инновационной технологии термодеформационного наноструктурирования"</i>	5142	за 2013 год	212 348		( - )	( 42 469 )	169 879
	5152	за 2012 год	-	212 348	( - )	( - )	212 348

1	2	3	4	5	6	7	8
Исследование, разработка технических решений по повышению стойкости инструмента при производстве высокопрочной гайки (д.№ 71234 от 19.03.2007)	5143	за 2013 год	28	-	( - )	( 28 )	-
	5153	за 2012 год	187	-	( - )	( 159 )	28
Исследование, разработка устройства и технологии фивинной отделочно-упрочняющей обработки рабочей поверхности холодноточного и накатного резьбообразующего инструмента (д.№ 80937 от 27.02.2008)	5144	за 2013 год	8	-	( - )	( 8 )	-
	5154	за 2012 год	58	-	( - )	( 50 )	8
Исследование, разработка технологии и устройства упрочняющей обработки инструмента для изготовления ленты с целью повышения его стойкости (Дос. № 80985 от	5145	за 2013 год	10	-	( - )	( 10 )	-
	5155	за 2012 год	126	-	( - )	( 116 )	10
Исследование, разработка и внедрение в условиях ОАО "ММК-Метиз" эффективных режимов деформации проволоки из низкоуглеродистых и легированных сталей с целью повышения её конкурентоспособности (д.№ 81074 от 26.02.2009)	5146	за 2013 год	281	-	( - )	( 225 )	56
	5156	за 2012 год	506	-	( - )	( 225 )	281
Работа по анализу состояния и развития процессов изготовления метизной продукции из традиционных, перспективных и наноструктурных сталей на ОАО "ММК-МЕТИЗ" (д.№ 71114 от 27.02.2007)	5147	за 2013 год	3 694	-	( - )	( 2333 )	1 361
	5157	за 2012 год	6028	-	( - )	( 2334 )	3 694

**1.5. Незаконченные и неоформленные НИОКР и незаконченные операции по приобретению нематериальных активов**

Показатель		Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
Наименование	Код			затраты за период	списано затрат как не давших положительного результата	принято к учету в качестве нематериальных активов или НИОКР	
<b>Затраты по незаконченным исследованиям и разработкам - всего</b>	<b>5160</b>	<b>за 2013 год</b>	<b>1 300</b>	<b>400</b>	<b>( - )</b>	<b>( - )</b>	<b>1 700</b>
	<b>5170</b>	<b>за 2012 год</b>	<b>137 131</b>	<b>76 517</b>	<b>( - )</b>	<b>( 212 348 )</b>	<b>1 300</b>
<i>Разработка новых технологических резиней, направленных на повышение эффективности производства метизной продукции</i>	5163	за 2013 год	1300	400	( - )	( - )	1 700
	5173	за 2012 год	-	1300	( - )	( - )	1300
<i>Комплексный проект "Создание высокотехнологичного производства стальной арматуры для железобетонных изделий нового поколения на основе инновационной технологии термодеформационного наноструктурирования "</i>	5164	за 2013 год	-	-	( - )	( - )	-
	5174	за 2012 год	137 131	75 217	( - )	( 212 348 )	-
<b>Незаконченные операции по приобретению нематериальных активов - всего</b>	<b>5180</b>	<b>за 2013 год</b>	<b>2 646</b>	<b>1 272</b>	<b>( - )</b>	<b>( 1923 )</b>	<b>1 995</b>
	<b>5190</b>	<b>за 2012 год</b>	<b>2759</b>	<b>66</b>	<b>( - )</b>	<b>( 179 )</b>	<b>2 646</b>
<i>в том числе: Расходы по приобретению исключительного права на изобретение на полезную модель</i>	5181	за 2013 год	40	166	( - )	( 181 )	25
	5191	за 2012 год	106	61	( - )	( 127 )	40
<i>Прочие</i>	5182	за 2013 год	2 606	1 106	( - )	( 1742 )	1 970
	5192	за 2012 год	2653	5	( - )	( 52 )	2 606



## 2.2. Незавершенные капитальные вложения

показателя		Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
Наименование	Код			затраты за период	списано	принято к учету в качестве основных средств или увеличена стоимость	
<b>Незавершенное строительство и незаконченные операции по приобретению, модернизации и т.п. основных средств - всего</b>	5240	за 2013 год	60 043	129 549	( 36 596 )	( 64 581 )	88 415
	5250	за 2012 год	97 858	129 528	( 88 207 )	( 79 136 )	60 043
<i>в том числе:</i> <i>Строительство объектов основных средств</i>	5241	за 2013 год	48 751	58 737	( 180 )	( 53 683 )	53 625
	5251	за 2012 год	78 768	32 406	( 1 588 )	( 60 835 )	48 751
<i>Приобретение отдельных объектов основных средств</i>	5242	за 2013 год	103	11 153	( 358 )	( 10 898 )	-
	5252	за 2012 год	4 807	84 432	( 70 835 )	( 18 301 )	103
<i>Оборудование к установке</i>	5243	за 2013 год	11 189	59 659	( 36 058 )	( - )	34 790
	5253	за 2012 год	14 283	12 690	( 15 784 )	( - )	11 189

## 2.3. Изменение стоимости основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации

Показатель		за 2013 год	за 2012 год
Наименование	Код		
<b>Увеличение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции - всего</b>	5260	<b>30 397</b>	<b>35 488</b>
<i>в том числе (по объектам ОС):</i>			
<i>Здания</i>	5261	9 852	18 716
<i>Сооружения и передаточные</i>	5262	6 345	7 405
<i>Машины и оборудование</i>	5263	13 901	9 365
<i>Транспортные средства</i>	5264	299	2
<b>Уменьшение стоимости объектов основных средств в результате частичной ликвидации - всего:</b>	5270	<b>( 3 208 )</b>	<b>( 2 024 )</b>
<i>в том числе (по объектам ОС):</i>			
<i>Здания</i>	5271	( 29 )	( 1 093 )
<i>Сооружения и передаточные устройства</i>	5272	( 3 135 )	( 858 )
<i>Машины и оборудование</i>	5273	( 2 )	( 73 )
<i>Транспортные средства</i>	5274	( - )	( - )
<i>Прочие</i>	5275	( 42 )	( - )

**2.4. Иное использование основных средств**

Показатель		на 31 декабря 2013 г.	на 31 декабря 2012 г.	на 31 декабря 2011 г.
Наименование	Код			
Переданные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5280	53 028	83 380	90 606
Переданные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5281	-	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5282	-	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5283	379 353	295 379	2 634 965
Объекты недвижимости, принятые в эксплуатацию и фактически используемые, находящиеся в процессе государственной регистрации	5284	-	-	-
Основные средства, переведенные на консервацию	5285	279 472	269 113	251 777
Иное использование основных средств (зalog и др.)	5286	-	-	-

## 3. Финансовые вложения

## 3.1. Наличие и движение финансовых вложений

Показатель		Период	На начало года		поступило	Изменения за период				На конец периода	
Наименование	Код		перво-начальная стоимость	накопленная корректировка		выбыло (погашено)		текущей рыночной стоимости (убытков от обесценения)	перевод задолженности из долгосрочной в краткосрочную	перво-начальная стоимость	накопленная корректировка
						перво-начальная стоимость	накопленная корректировка				
Долгосрочные - всего	5301	за 2013 год	242	-	-	( - )	-	-	( - )	242	-
	5311	за 2012 год	112 877	-	-	( 62635 )	-	-	( 50 000 )	242	-
в том числе: Вклады в уставные (складочные капиталы других организаций)	5302	за 2013 год	242	-	-	( - )	-	-	-	242	-
	5312	за 2012 год	1 695	-	-	( 1453 )	-	-	-	242	-
Уступка права требования	5303	за 2013 год	-	-	-	( - )	-	-	( - )	-	-
	5313	за 2012 год	111 182	-	-	( 61182 )	-	-	( 50 000 )	-	-
Краткосрочные - всего	5305	за 2013 год	-	-	-	( - )	-	-	-	-	-
	5315	за 2012 год	284 682	-	-	( 334 682 )	-	-	50 000	-	-
в том числе: Банковские векселя (денежные эквиваленты)	5306	за 2013 год	-	-	-	( - )	-	-	-	-	-
	5316	за 2012 год	-	-	-	( - )	-	-	-	-	-
Уступка права требования	5307	за 2013 год	-	-	-	( - )	-	-	-	-	-
	5317	за 2012 год	284 682	-	-	( 334 682 )	-	-	50 000	-	-
Финансовых вложений - итог	5300	за 2013 год	242	-	-	( - )	-	-	х	242	-
	5310	за 2012 год	397 559	-	-	( 397 317 )	-	-	х	242	-



## 3.2. Иное использование финансовых вложений

Показатель		на 31 декабря 2013 г.	на 31 декабря 2012 г.	на 31 декабря 2011 г.
Наименование	Код			
<b>Финансовые вложения, находящиеся в залоге, - всего</b>	<b>5320</b>	-	-	-
<i>в том числе (по группам, видам):</i>	5321	-	-	-
	5322	-	-	-
<b>Финансовые вложения, переданные третьим лицам (кроме продажи), - всего</b>	<b>5325</b>	-	-	-
<i>в том числе (по группам, видам):</i>	5326	-	-	-
	5327	-	-	-
<b>Иное использование финансовых вложений</b>	<b>5329</b>	-	-	-

## 4. Запасы

## 4.1. Наличие и движение запасов

Показатель		Период	На начало года		Изменения за период				На конец периода		
Наименование	Код		себе-стоимость	величина резерва под снижение стоимости	поступления и затраты	выбыло		убытков от снижения стоимости	оборот запасов между их группами (видами)	себе-стоимость	величина резерва под снижение стоимости
						себестоимость	резерв под снижение стоимости				
Запасы - всего	5400	за 2013 год	1 157 969	( 34 828 )	15 637 319	( 15 642 864 )	24 382	( 28 050 )	х	1 152 424	( 38 496 )
	5420	за 2012 год	1 400 194	( 46 891 )	15 196 668	( 15 438 893 )	40 561	( 28 498 )	х	1 157 969	( 34 828 )
в том числе: Сырьё материалы	5401	за 2013 год	757 047	( 28 856 )	10 747 779	( 262 264 )	18 423	( 10 241 )	( 10 574 293 )	668 269	( 20 674 )
	5421	за 2012 год	825 759	( 15 851 )	11 023 971	( 311 300 )	10 075	( 23 080 )	( 10 781 383 )	757 047	( 28 856 )
Готовая продукция	5402	за 2013 год	137 198	( 5 972 )	12 723	( 13 382 284 )	5 959	( 17 650 )	13 605 505	373 142	( 17 663 )
	5422	за 2012 год	445 363	( 30 996 )	2 080	( 13 615 102 )	30 442	( 5 418 )	13 304 857	137 198	( 5 972 )
Товары	5403	за 2013 год	1 766	( - )	16 134	( 16 046 )	-	( 159 )	( 386 )	1 468	( 159 )
	5423	за 2012 год	5 063	( 44 )	14 119	( 16 512 )	44	( - )	( 904 )	1 766	( - )
Затраты в незавершенном производстве	5404	за 2013 год	261 958	( - )	4 860 683	( 1 982 270 )	-	-	( 3 030 826 )	109 545	( - )
	5424	за 2012 год	124 009	( - )	4 156 498	( 1 495 979 )	-	-	( 2 522 570 )	261 958	( - )
Прочие запасы и затраты	5405	за 2013 год	-	( - )	-	( - )	-	-	-	-	( - )
	5425	за 2012 год	-	( - )	-	( - )	-	-	-	-	( - )

## 4.2. Запасы в залоге

Показатель		на 31 декабря 2013 г.	на 31 декабря 2012 г.	на 31 декабря 2011 г.
Наименование	Код			
<b>Запасы, не оплаченные на отчетную дату, - всего</b>	5440	-	-	-
<i>в том числе (по группам, видам):</i>	5441	-	-	-
	5442			
<b>Запасы, находящиеся в залоге по договору, - всего</b>	5445	-	-	-
<i>в том числе:</i>	5446	-	-	-
<i>готовая продукция</i>	5447			

## 5. Дебиторская и кредиторская задолженность

## 5.1. Наличие и движение дебиторской задолженности

Показатель		Период	На начало года		Изменения за период								На конец периода		
Наименование	Код		учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам	поступление		выбыло			восстановление резерва	создание резерва сомнительных долгов	перевод из долго- в кратко- срочную задолжен- ность	перевод из кратко- в долго- срочную задолжен- ность	учтенная по условиям договора	величина резерва по сомни- тельным долгам
					в результате хозяйствен- ных операций (сумма долга по сделке операции)	применяю- щиеся проценты, штрафы и иные начисления	погашение	списание на финансовый результат	списание за счет резерва сомнительных долгов						
Долгосрочная дебиторская задолженность - всего	5501	за 2013 год	30 405	( - )	-	-	( - )	( - )	( - )	-	( - )	( 223 )	140 993	171 175	( - )
	5521	за 2012 год	34 405	( - )	-	-	( - )	( - )	( - )	-	( - )	( 4 000 )	-	30 405	( - )
в том числе: расчеты с покупателями и поставщиками и	5502	за 2013 год	30 405	( - )	-	-	( - )	( - )	( - )	-	( - )	( 223 )	140 993	171 175	( - )
	5522	за 2012 год	34 405	( - )	-	-	( - )	( - )	( - )	-	( - )	( 4 000 )	-	30 405	( - )
Краткосрочная дебиторская задолженность - всего	5510	за 2013 год	1 300 936	( 414 158 )	247 685	6 308	( 81 572 )	( 4 208 )	( 11 997 )	403 609	( 400 362 )	223	( 140 993 )	1 316 382	( 398 914 )
	5530	за 2012 год	723 474	( 24 888 )	814 516	3 381	( 219 303 )	( 24 333 )	( 799 )	25 731	( 415 800 )	4 000	-	1 300 936	( 414 158 )
в том числе: расчеты с покупателями и поставщиками и задолженность дочерних и зависимых обществ	5511	за 2013 год	776 478	( 23 582 )	102 596	3 533	( 9 539 )	( 5 )	( 9 556 )	15 386	( 12 036 )	223	( 140 993 )	722 737	( 10 676 )
	5531	за 2012 год	565 810	( 19 713 )	364 534	-	( 152 637 )	( 4 720 )	( 509 )	20 479	( 24 857 )	4 000	-	776 478	( 23 582 )
авансы выданные	5512	за 2013 год	38 597	( - )	120 949	-	( 4 016 )	( - )	( - )	-	( - )	( - )	-	155 530	( - )
	5532	за 2012 год	25 924	( - )	16 221	117	( 3 662 )	( 3 )	( - )	-	( - )	( - )	-	38 597	( - )
прочая	5513	за 2013 год	65 235	( - )	-	2	( 34 790 )	( - )	( 2 )	-	( 182 )	( - )	-	30 445	( 180 )
	5533	за 2012 год	108 828	( - )	13 424	2	( 57 014 )	( 2 )	( 3 )	-	( 3 )	( - )	-	65 235	( - )
Итого	5514	за 2013 год	420 626	( 390 576 )	24 140	2 773	( 33 227 )	( 4 203 )	( 2 439 )	388 223	( 388 144 )	( - )	-	407 670	( 388 058 )
	5534	за 2012 год	22 912	( 5 175 )	420 337	3 262	( 5 990 )	( 19 608 )	( 287 )	5 252	( 390 940 )	( - )	-	420 626	( 390 576 )
Итого	5500	за 2013 год	1 331 341	( 414 158 )	247 685	6 308	( 81 572 )	( 4 208 )	( 11 997 )	403 609	( 400 362 )	x	x	1 487 557	( 398 914 )
	5520	за 2012 год	757 879	( 24 888 )	814 516	3 381	( 219 303 )	( 24 333 )	( 799 )	25 731	( 415 800 )	x	x	1 331 341	( 414 158 )

### 5.2. Просроченная дебиторская задолженность

Показатель		на 31 декабря 2013 г.		на 31 декабря 2012 г.		на 31 декабря 2011 г.	
Наименование	Код	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость
<b>Всего</b>	<b>5540</b>	555 747	156 833	667 031	252 873	207 668	182 780
<i>в том числе:</i> <i>расчеты с покупателями и заказчиками</i>	5541	130 186	119 510	272 418	248 836	197 622	177 909
<i>задолженность дочерних и зависимых обществ</i>	5542	36 551	36 551	2 449	2 449	2 877	2 877
<i>авансы выданные</i>	5543	429	249	854	854	249	249
<i>прочие</i>	5544	388 581	523	391 310	734	6 920	1 745

### 5.3. Наличие и движение кредиторской задолженности

Наименование показателя		Период	Остаток на начало года	Изменения за период					Остаток на конец периода
				поступление		выбыло		перевод из долго- в краткосрочную задолженность	
				в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции) <sup>9</sup>	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления <sup>9</sup>	погашение	списание на финансовый результат <sup>9</sup>		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
<b>Долгосрочная кредиторская задолженность - всего</b>	<b>5551</b>	за 2013 год	226 939	-	-	( 71 915 )	( - )	( 2 136 )	152 888
	<b>5571</b>	за 2012 год	327 400	-	-	( 98 327 )	( - )	( 2 134 )	226 939
<i>в том числе:</i> <i>кредиты</i>	5552	за 2013 год	218 400	-	-	( 71 915 )	( - )	( - )	146 485
	5572	за 2012 год	316 727	-	-	( 98 327 )	( - )	( - )	218 400
<i>займы</i>	5553	за 2013 год	-	-	-	( - )	( - )	( - )	-
	5573	за 2012 год	-	-	-	( - )	( - )	( - )	-
<i>задолженность перед дочерними и зави- симыми общест-ми</i>	5554	за 2013 год	8 539	-	-	( - )	( - )	( 2 136 )	6 403
	5574	за 2012 год	10 673	-	-	( - )	( - )	( 2 134 )	8 539

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
<b>Краткосрочная кредиторская задолженность - всего</b>	<b>5560</b>	за 2013 год	1 809 563	688 844	10 561	( 303 575 )	( 5 548 )	2 136	2 201 981
	<b>5580</b>	за 2012 год	2 048 305	247 926	4 773	( 489 876 )	( 3 699 )	2 134	1 809 563
<i>в том числе: расчеты с поставщиками и подрядчиками</i>	5561	за 2013 год	267 114	118 546	10 551	( 11 118 )	( 574 )	-	384 519
	5581	за 2012 год	233 050	55 741	-	( 20 448 )	( 1 229 )	-	267 114
<i>авансы полученные</i>	5562	за 2013 год	298 393	997	-	( 138 986 )	( 659 )	-	159 745
	5582	за 2012 год	242 451	134 841	-	( 77 573 )	( 1 326 )	-	298 393
<i>расчеты по налогам и сборам и с государственными внебюджетными фондами</i>	5563	за 2013 год	136 067	71 267	-	( 135 326 )	( 709 )	-	71 299
	5583	за 2012 год	146 128	44 514	-	( 53 871 )	( 704 )	-	136 067
<i>задолженность перед дочерними и зависимыми обществами</i>	5564	за 2013 год	1 001 109	494 999	10	( 10 683 )	( 3 510 )	2 136	1 484 061
	5584	за 2012 год	1 320 908	6	113	( 322 052 )	( - )	2 134	1 001 109
<i>кредиты</i>	5565	за 2013 год	1 874	-	-	( 601 )	( - )	-	1 273
	5585	за 2012 год	2 752	-	-	( 878 )	( - )	-	1 874
<i>прочая</i>	5566	за 2013 год	105 006	3 035	-	( 6 861 )	( 96 )	-	101 084
	5586	за 2012 год	103 016	12 824	4 660	( 15 054 )	( 440 )	-	105 006
<b>Итого</b>	<b>5550</b>	за 2013 год	2 036 502	688 844	10 561	( 375 490 )	( 5 548 )	x	2 354 869
	<b>5570</b>	за 2012 год	2 375 705	247 926	4 773	( 588 203 )	( 3 699 )	x	2 036 502

**5.4. Просроченная кредиторская задолженность**

Показатель		на 31 декабря 2013 г.	на 31 декабря 2012 г.	на 31 декабря 2011 г.
Наименование	Код			
<b>Всего</b>	<b>5590</b>	961 746	381 430	801 775
<i>в том числе:</i>	5591			
<i>расчеты с поставщиками и подрядчиками</i>		168 117	41 669	56 659
<i>задолженность дочерних и зависимых обществ</i>	5592	793 453	338 641	743 454
<i>авансы полученные</i>	5593	69	1 103	535
<i>прочие</i>	5594	107	17	1 127

**6. Затраты на производство**

Показатель		за 2013 год	за 2012 год
Наименование	Код		
Материальные затраты	5610	11 395 621	11 475 998
Расходы на оплату труда	5620	1 938 691	1 799 257
Отчисления на социальные нужды	5630	591 499	534 915
Амортизация	5640	215 572	211 584
Прочие затраты	5650	1 304 009	904 243
Итого по элементам	5660	15 445 392	14 925 997
Изменение остатков незавершенного производства, готовой продукции и др.:			
прирост [-]	5670	83233	-
уменьшение [+]	5680	-	173 514
<b>Итого расходы по обычным видам деятельности</b>	<b>5600</b>	<b>15 362 159</b>	<b>15 099 511</b>

0710005 с. 15

**7. Оценочные обязательства**

Наименование показателя	Код	Период	Остаток на начало года	Признано	Погашено	Списано как избыточная сумма	Остаток на конец периода
<b>Оценочные обязательства - всего</b>	<b>5700</b>	за 2013 год	64 757	242 177	( 242 718 )	( 57 )	64 159
	<b>5710</b>	за 2012 год	70 775	224 689	( 221 181 )	( 9526 )	64 757
в том числе: <i>резерв по неиспользованным отпускам</i>	5701	за 2013 год	64 757	242 177	( 242 718 )	( 57 )	64 159
	5711	за 2012 год	70 775	224 689	( 221 181 )	( 9526 )	64 757
<i>прочие оценочные обязательства</i>	5702	за 2013 год	-	-	( - )	( - )	-
	5712	за 2012 год	-	-	( - )	( - )	-

**8. Обеспечения обязательств**

Наименование показателя	Код	на 31 декабря 2013 г.	на 31 декабря 2012 г.	на 31 декабря 2011 г.
Полученные - всего	5800	-	50	23
в том числе:				
<i>поручительства</i>	5801	-	-	-
<i>аккредитивы</i>	5802	-	50	23
<i>банковские гарантии</i>	5803	-	-	-
	5804	-	-	-
Выданные - всего	5810	118 791	61 377	62 377
в том числе:				
<i>поручительства</i>	5811	46 300	61 377	62 377
<i>аккредитивы</i>	5812	72 491	-	-
<i>банковские гарантии</i>	5813	-	-	-
<i>имущество, переданное в залог</i>	5814	-	-	-
	5815	-	-	-

## 9. Государственная помощь

Показатель		за 2013 год		за 2012 год	
Наименование	Код				
<b>Получено бюджетных средств - всего</b>	<b>5900</b>	190		60 190	
<i>в том числе:</i>					
<i>на текущие расходы</i>	5901	190		190	
<i>на вложения во внеоборотные активы</i>	5905	-		60 000	
		На начало года	Получено за год	Возвращено за год	На конец года
<b>Бюджетные кредиты - всего</b>	2013 г. 5910	-	-	( - )	-
	2012 г. 5920	-	-	( - )	-
	2013 г. 5911	-	-	( - )	-
	2012 г. 5921	-	-	( - )	-
<i>в том числе (по целям):</i>					



## **10 Иная информация, раскрываемая в Пояснениях к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах**

Деятельность ОАО «ММК-МЕТИЗ» регламентируется Законодательством Российской Федерации, Челябинской области и постановлениями Правительства.

### **10.1 Информация об учетной политике и ее изменениях Организация бухгалтерского учета.**

Бухгалтерский учет в ОАО «ММК-МЕТИЗ» организован в соответствии с требованиями законодательства РФ о бухгалтерском учете, нормативно-правовых актов Министерства финансов РФ и органов, которым Федеральными законами предоставлено право регулирования бухгалтерского учета.

Ведение бухгалтерского учета (группировка и оценка фактов хозяйственной деятельности, погашение стоимости активов, документооборот, инвентаризация имущества, активов и обязательств, применение рабочего плана счетов бухгалтерского учета, обработка информации) в 2013 году осуществлялось в соответствии с Учетной политикой ОАО «ММК-МЕТИЗ» на 2013 год, утвержденной приказом директора от 29.12.2012 № 911.

Основные элементы учетной политики, раскрывающие существенные способы ведения бухгалтерского учета:

#### **Порядок признания выручки организации (п. 17 ПБУ 9/99)**

Общество признает доходами от обычных видов деятельности:

- выручку от продажи продукции и товаров на дату перехода права собственности на продукцию, товары, к покупателю, на основании первичного документа и счета-фактуры;
- поступления, связанные с выполнением работ, оказанием услуг, на дату передачи результатов выполненных работ, оказанных услуг заказчику, на основании акта приема-передачи выполненных работ (оказанных услуг) и счета-фактуры;
- поступления, связанные с предоставлением за плату во временное пользование (временное владение и пользование) своих активов по договору аренды, на последнее число отчетного месяца, на основании счета-фактуры;

Общество признает прочими доходами:

- поступления от продажи имущества (основных средств, прочих внеоборотных активов, материальных ценностей), на дату перехода права собственности (передачи имущества) приобретателю на основании первичного документа и счета-фактуры;
- штрафы, пени, иные санкции за нарушение обязательств, суммы возмещения убытков (ущерба) на основании документа о признании штрафных санкций должником, на дату признания должником сумм штрафных санкций или на основании решения суда, на дату вступления в законную силу решения суда;
- и другие поступления - по мере образования (выявления)

Общество признает доходами, доходы при наличии условий указанных в п. 12 Приказ Минфина РФ от 06.05.1999 № 32н «Об утверждении положения по бухгалтерскому учету «Доходы организации» (ПБУ 9/99)».

#### **Порядок признания коммерческих и управленческих расходов (п. 20 ПБУ 10/99)**

Коммерческие и управленческие расходы признаются в себестоимости проданных продукции, товаров, работ, услуг полностью в отчетном году их признания в качестве расходов по обычным видам деятельности.

### **Способы оценки МПЗ по их группам (видам) (п. 27 ПБУ 5/01)**

- МПЗ, кроме готовой продукции, товаров, принимаются к бухгалтерскому учету по фактической себестоимости.
- МПЗ, не принадлежащие организации, но находящиеся в ее пользовании или распоряжении, учитываются на забалансовых счетах в оценке, предусмотренной в договоре, или в оценке, согласованной с их собственником.
- Товары учитываются по покупной стоимости с учетом затрат на их приобретение и доставку на счете 41 "Товары".
- Готовая продукция учитывается по фактической себестоимости подразделения.
- МПЗ, на которые в течение отчетного года рыночная цена снизилась, или они морально устарели либо полностью или частично потеряли свои первоначальные качества, отражаются в бухгалтерском балансе на конец отчетного года по текущей рыночной стоимости с учетом физического состояния запасов.
- Транспортно-заготовительные расходы (ТЗР) принимаются к учету путем отнесения на отдельный субсчет к счету «Материалы».

### **Стоимостной лимит признания активов объектами ОС (п. 5 ПБУ 6/01)**

Активы, в отношении которых выполняются условия для принятия объектов в качестве основных средств, предусмотренные положением по бухгалтерскому учету основных средств, и стоимостью не более 40 000 рублей за единицу, отражаются в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности в составе материально-производственных запасов.

### **Принятые организацией сроки полезного использования объектов ОС (по основным группам) (п. 32 ПБУ 6/01)**

Определение срока полезного использования объекта основных средств производится на основании Классификации основных средств, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 01.01.2002 № 1.

В случаях улучшения (повышения) первоначально принятых нормативных показателей функционирования объекта основных средств в результате проведенной реконструкции или модернизации срок полезного использования этого объекта основных средств пересматривается комиссией, подписывающей акт о приеме-сдаче отремонтированных, реконструированных, модернизированных объектов основных средств (унифицированная форма № ОС-3).

### **Способы начисления амортизационных отчислений по отдельным группам объектов ОС (п. 32 ПБУ 6/01)**

Начисление амортизационных отчислений по объектам основных средств производится линейным способом исходя из первоначальной или текущей (восстановительной) стоимости (в случае проведения переоценки) объекта основных средств и нормы амортизации, исчисленной исходя из срока полезного использования этого объекта.

### **Изменение стоимости основных средств, в которой они приняты к бухгалтерскому учету (достройка, дооборудование, реконструкция, частичная ликвидация и переоценка объектов) (п. 32 ПБУ 6/01)**

Общество переоценку объектов основных средств не проводит.

### **Расходы по НИОКР (п. 11 ПБУ 17/02)**

Расходы по НИОКР, которые дали положительный результат, списываются линейным способом на расходы от обычных видов деятельности (в зависимости

от ее использования на производственные или управленческие расходы) с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором было начато фактическое применение полученных результатов от выполнения указанных работ в производстве продукции (выполнении работ, оказании услуг), либо для управленческих нужд организации.

#### ***НИОКР (ПБУ 14/2007, ПБУ 17/02)***

В случае не совпадения момента завершения НИОКР по договору и принятия заказчиком (Обществом) ожидаемых результатов работ с получением заказчиком исключительных прав на результаты работ (патенты, свидетельства и другие охранные документы получены позже) первоначальную стоимость соответствующего объекта нематериальных активов формируют только расходы, непосредственно связанные с получением охранного документа.

В случае совпадения момента завершения НИОКР по договору и принятия заказчиком (Обществом) ожидаемых результатов работ с получением заказчиком исключительных прав на результаты работ (патенты, свидетельства и другие охранные документы) фактические расходы на НИОКР отражаются в составе расходов, формирующих первоначальную стоимость нематериального актива, в отчетном периоде (месяце) их признания.

Общество переоценку и обесценение объектов нематериальных активов не проводит.

#### ***Способы оценки НМА, приобретенных не за денежные средства (п. 40 ПБУ 14/2007)***

НМА, полученные по договорам, предусматривающим исполнение обязательств (оплату) не денежными средствами, определяется исходя из стоимости активов, переданных или подлежащих передаче организацией. Стоимость активов, переданных или подлежащих передаче организацией, устанавливаются исходя из цены, по которой в сравнимых обстоятельствах обычно организация определяет стоимость аналогичных активов.

#### ***Способы определения амортизации НМА (п. 40 ПБУ 14/2007)***

Амортизация нематериальных активов производится линейным способом исходя из фактической (первоначальной) стоимости нематериального актива равномерно в течение срока полезного использования этого актива.

Изменения способов определения амортизации нематериальных активов (п. 40 ПБУ 14/2007) не допускаются.

#### ***Порядок определения величины оценочных обязательств (п.24 ПБУ 8/2010)***

Оценочное обязательство отражается в бухгалтерской отчетности в случае признания его существенным. Оценочное обязательство для Общества признается существенным, если его стоимостная оценка превышает 5 процентов от суммы группы статей баланса, по которым формируется оценочное обязательство.

#### ***Определение отчетных сегментов (п. 27 ПБУ 12/2010)***

Общество эмитент публично размещаемых бумаг, раскрывает в пояснениях к бухгалтерской отчетности информацию по операционным сегментам, позволяющую оценить отраслевую специфику деятельности организации, ее хозяйственную структуру, распределение финансовых показателей по отдельным направлениям деятельности.

### **Составление бухгалтерской отчетности (п. 5 ПБУ 4/99)**

Формы бухгалтерской (финансовой) отчетности в Обществе разработаны на основе образцов, приведенных в Приказе Минфина РФ от 02.07.2010 №66н, в Приказе Минфина РФ от 05.10.2011 №124н и в Приказе Минфина РФ от 17.08.2012 №113н, и применяются, начиная с промежуточной бухгалтерской отчетности за 2013 год.

### **Изменение учетной политики учета в 2014 году**

Изменения учетной политики на 2014 год обусловлены изменением законодательства РФ и нормативных актов органов, осуществляющих регулирование бухгалтерского и налогового учета а также в целях формирования единой учетной политики для обществ группы ОАО «ММК».

Изменения в бухгалтерском учете:

- Транспортно-заготовительные расходы (ТЗР) принимаются к учету путем непосредственного (прямого) включения ТЗР в фактическую себестоимость МПЗ.

При невозможности распределения ТЗР на конкретный вид МПЗ, сумма ТЗР относится на отдельный субсчет к счету «Материалы». Сумма ТЗР, принятая к учету на отдельный субсчет к счету «Материалы» списывается на счет 25 «Общепроизводственные расходы» (на введенную статью 2650 «ТЗР») структурных подразделений пропорционально общей сумме отпущенных им со складов ЦПП сырья и основных материалов.

## **10.2 Информация по сегментам**

### **Отчет по операционным сегментам ОАО "ММК-МЕТИЗ" за 2012-2013гг.**

(тыс. руб.)

Операционный сегмент (наименование продукции)	2012 г		2013 г	
	Факт. выручка от реализации	Факт. прибыль/уб ыток от реализации	Факт. выручка от реализации	Факт. прибыль/у быток от реализации
Крепеж общего назначения	1 478 406	182 573	1 405 888	61 290
Крепеж ж/д	1 098 504	-43 387	1 006 756	-34 370
Гвозди проволочные	550 453	-41 576	616 965	-105 288
Проволока общего назначения	5 023 859	76 123	5 592 185	-40 404
Проволока стальная	1 189 720	133 580	1 132 050	124 533
Канаты	773 617	-198 549	776 031	-206 006
Канаты арматурные	253 010	-1 846	312 488	-5 951
Сталь калиброванная	1 167 242	74 181	1 092 389	18 226
Лента стальная	1 031 854	-64 565	829 367	-145 223
Штрипс	528 666	-18 221	417 534	-18 115
Сварная сетка	48 867	-7 340	39 076	-8 219
Сетка стальная и нержавеющая	189 297	-14 430	162 057	-25 174
Проволока порошковая	73 849	39 765	65 055	35 540
Проволока порошкова BOMP	1 487 904	112 750	1 247 865	135 772
Электроды	344 103	1 625	356 921	-11 111
<b>ВСЕГО*</b>	<b>15 239 351</b>	<b>230 683</b>	<b>15 052 627</b>	<b>-224 500</b>

\*Без учета коммерческих и управленческих расходов

## Отчет по географическим сегментам ОАО "ММК-МЕТИЗ" за 2012-2013гг.

(тыс. руб.)

Географический сегмент	2012г		2013г	
	Факт. выручка от реализации	Факт. прибыль/убыток от реализации	Факт. выручка от реализации	Факт. прибыль/убыток от реализации
<b>ВСЕГО:</b>	<b>15 239 351</b>	<b>230 683</b>	<b>15 052 627</b>	<b>-224 500</b>
в т.ч. Внутренний рынок	13 187 265	145 105	12 793 841	-185 119
в т.ч. Внешний рынок	2 052 086	85 577	2 258 786	-39 381

### 10.3 Информация об условных обязательствах и условных активах

Незавершенные на отчетную дату судебные разбирательства, в которых ОАО «ММК-МЕТИЗ» выступает ответчиком и решения по которым будут получены в последующем отчетном периоде:

№ дела	Истец	Предмет иска	Сумма иска (тыс. руб.)	Дата направления иска в 1 инст-ю суда	Вероятность удовлетворения в %
14-13	РФЦ-Лизинг	Задолженность по договору аренды	5 994	29.04.2013	50
9	ЗАО «СКМ»	Взыскание основного долга по договору лизинга	8509	26.09.2012	50
Итого			14 503		

Незавершенные на отчетную дату судебные разбирательства, в которых ОАО «ММК-МЕТИЗ» выступает истцом и решения по которым будут получены в последующем отчетном периоде:

№ дела	Ответчик	Предмет иска	Сумма иска (тыс. руб.)	Дата направления иска в 1 инст. суда	Вероятность удовлетворения в %
023, 026	ОАО «Таганрогский котлостроительный завод «Красный котельщик»	Взыскание штрафной неустойки за нарушение сроков оплаты	29 500	Октябрь 2013	100
094-13	ЗАО «УглеродПром-Сервис»	Взыскание суммы соразмерного уменьшения цены в размере 73872,72 руб.	77	12.09.2013	50
014, 022	Прочие	Взыскание процентов за пользование чужими денежными средствами	7	2013	100
Итого:			29 584		

## **10.4 Информация о связанных сторонах**

### **I. Перечень связанных сторон по состоянию на 31.12.2013 г.**

Лицо осуществляет полномочия единоличного исполнительного органа общества

№	фамилия, имя, отчество связанного лица	примечание
1	Ширяев Олег Петрович	Дополнительные основания: лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит общество

Лицо является членом Совета директоров акционерного общества

№	фамилия, имя, отчество связанного лица	примечание
2	Ушаков Сергей Николаевич	-
3	Анашков Николай Павлович	-
4	Довженко Александр Валерьевич	-
5	Пермяков Александр Юрьевич	-
6	Король Сергей Витальевич	-
7	Щуров Григорий Викторович	-
8	Рузанкин Владимир Константинович	-
9	Емелин Константин Анатольевич	-
10	Соколова Наталья Александровна	-

Лицо имеет право распоряжаться более чем 20 процентами голосующих акций общества

11	Открытое акционерное общество «Магнитогорский металлургический комбинат»	дополнительное основание: лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит общество
----	--	---

№	наименование организации или фамилия, имя, отчество связанного лица	№	наименование организации или фамилия, имя, отчество связанного лица
12	Общество с ограниченной ответственностью «Торговый дом ММК»	56	Общество с ограниченной ответственностью «ППМ-Коми»
13	Общество с ограниченной ответственностью «Дом отдыха «БЕРЕЗКИ»	57	Общество с ограниченной ответственностью «ПромСтройЦентр»
14	Общество с ограниченной ответственностью «Абзаково»	58	Общество с ограниченной ответственностью «Промсырье»
15	Общество с ограниченной ответственностью «Автотранспортное управление»	59	Общество с ограниченной ответственностью «Профит-Нижний Новгород»
16	Общество с ограниченной ответственностью «Аквапарк»	60	Общество с ограниченной ответственностью «Автобаза «Инская»
17	Общество с ограниченной ответственностью «Бускуль»	61	Общество с ограниченной ответственностью «Профит-Втормет»
18	Общество с ограниченной ответственностью Горнолыжный центр «Металлург-Магнитогорск»	62	Общество с ограниченной ответственностью «Севвтормет-Ноябрьск»
19	Общество с ограниченной ответственностью «Интерлюкс»	63	Закрытое акционерное общество «СЕВВТОРМЕТ»
20	Общество с ограниченной ответственностью Инвестиционная компания «Расчетно-фондовый центр»	64	Общество с ограниченной ответственностью «Профит-Центр»
21	Общество с ограниченной ответственностью «Торговый дом ММК-Москва»	65	Закрытое акционерное общество «Росметимпекс»
22	Общество с ограниченной ответственностью «Торговый дом ММК-Ярославль»	66	Закрытое акционерное общество «Татметлом»
23	Общество с ограниченной ответственностью «Торговый дом ММК-Рязань»	67	Общество с ограниченной ответственностью «УралКонтракт»
24	Общество с ограниченной ответственностью «Торговый дом ММК-Тула»	68	Общество с ограниченной ответственностью «ЧерМетАктив-С»

25	Иностранное общество с ограниченной ответственностью "Торговый дом ММК-Белснаб"	69	Закрытое акционерное общество «Профит»
26	Общество с ограниченной ответственностью «МАГСТОРН»	70	Общество с ограниченной ответственностью «Профметцентр»
27	Открытое акционерное общество «Магнитогорский цементно-огнеупорный завод»	71	Открытое акционерное общество «Беловопогрузтранс»
28	Общество с ограниченной ответственностью «Огнеупор»	72	Открытое акционерное общество центральная обогатительная фабрика «Беловская»
29	Закрытое акционерное общество «Механоремонт»	73	Общество с ограниченной ответственностью «Белон-геология»
30	Закрытое акционерное общество «Механоремонтный комплекс»	74	Общество с ограниченной ответственностью «Белон-Метакон»
31	Закрытое акционерное общество «Магнитогорский завод прокатных валков»	75	Общество с ограниченной ответственностью «Белон-Финанс»
32	MMK Steel Trade AG	76	Общество с ограниченной ответственностью «Сибгормонтаж»
33	MMK Finance S.A.	77	Закрытое акционерное общество «Шахта «КОСТРОМОВСКАЯ»
34	Общество с ограниченной ответственностью «Научно-производственное объединение «Автоматика»	78	Общество с ограниченной ответственностью «Шахта «Чертинская-Коксовая»
35	Общество с ограниченной ответственностью «Ремпуть»	79	Общество с ограниченной ответственностью «Шахта «Чертинская-Южная»
36	Общество с ограниченной ответственностью «РЕГИОН»	80	Общество с ограниченной ответственностью «Челябвтормет»
37	Общество с ограниченной ответственностью «Управляющая компания РФЦ-Капитал»	81	Закрытое акционерное общество «Профмет»
38	Общество с ограниченной ответственностью «Санаторий «Металлург»	82	Общество с ограниченной ответственностью «Вятка-МК»
39	Общество с ограниченной ответственностью «Санаторий «Юбилейный»	83	Общество с ограниченной ответственностью «Северно-Уральская транспортная компания»
40	Закрытое акционерное общество «Строительный комплекс»	84	Общество с ограниченной ответственностью «Ямал-Профит Центр»
41	Закрытое акционерное общество «Строительный фонд»	85	Онарбэй Энтерпрайзис Лимитед
42	Закрытое акционерное общество «Таможенный брокер»	86	Открытое акционерное общество «Белон»
43	Общество с ограниченной ответственностью «Транспортно-экспедиционная компания Магнитогорского металлургического комбината»	87	Общество с ограниченной ответственностью «Лидер»
44	Общество с ограниченной ответственностью «Торговый дом ММК-Урал»	88	Общество с ограниченной ответственностью «ММК-Информсервис»
45	Общество с ограниченной ответственностью «Управляющая компания ММК»	89	«ELITE COAST MONTENEGRO» d.o.o Budva
46	Общество с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «ММК-Курорт»	90	Закрытое акционерное общество «Феррум»
47	Общество с ограниченной ответственностью «Шлаксервис»	91	Закрытое акционерное общество «Металлосервис»
48	Открытое акционерное общество «ММК-Профиль-Москва»	92	Общество с ограниченной ответственностью «Эко-Инвест»
49	Общество с ограниченной ответственностью «Электроремонт»	93	Общество с ограниченной ответственностью «Юганск Профит Центр»
50	Закрытое акционерное общество «Интеркос-IV»	94	Общество с ограниченной ответственностью «ЧерметИнвест»
51	MMK Metalurji Sanayi, Ticaret ve Liman Isletmecili gi Anonim Sirketi	95	MMK-Mining Assets Management S.A.
52	Открытое акционерное общество оптовой торговли металлопродукцией «Башметаллопторг»	96	Общество с ограниченной ответственностью «ММК-УЧЕТНЫЙ ЦЕНТР»

- |    |  |    |  |
|----|--|----|--|
| 53 | Общество с ограниченной ответственностью «МиГ»               | 97 | Общество с ограниченной ответственностью «Новобачатский-2» |
| 54 | ММК International S.A.                                       | 98 | НПФ «Первый национальный пенсионный фонд»                  |
| 55 | Открытое акционерное общество «Башкирские вторичные металлы» | 99 | Прочие физические лица *                                   |
- \* - полный перечень физических лиц, являющихся связанными сторонами, приведен на сайте [www.mmk-metiz.ru](http://www.mmk-metiz.ru)

## 2. Доходы и расходы от операций со связанными сторонами за 2013 г.

(тыс.руб.)					
Наименование	Продажи	Прочие доходы	Вложения в УК	Закупки	Прочие расходы
ООО ТД ММК	694 357	13			
ОАО ММК	1 613 718			8 883 646	10
ЗАО Механоремонтный комплекс	81 564			3 293	
ЗАО Магнитогорский завод прокатных валков	11 678				
ООО ТЭК ММК				21 582	
ООО Ремпуть	22 866			95	
ЗАО Строительный комплекс	5 277			11 088	
ООО Шлаксервис	4 262				
ЗАО Интеркос-IV	428 984				
ООО Абзаково					98
ООО ДО Березки				838	
ООО Автотранспортное управление	29 816			103 250	450
ЗАО Металлосервис	221				
ООО Магстрон				66	
ИЧ УТПП ТД ММК-Белснаб	6 704				
ОАО МЦОЗ	2 793			387	
ООО НПО Автоматика	277			127	
ООО Огнеупор	1 507			305	
ОАО «Белон»	23 104				
ОАО ММК International S.A.				189	5
ЗАО Таможенный брокер				812	
ООО ИК РФЦ					12
ООО Аквапарк					30
ООО ММК-Информсервис	96			53 604	
ООО Электроремонт	1 598			29 465	
<b>ИТОГО</b>	<b>2 928 822</b>	<b>13</b>	<b>0</b>	<b>9 108 747</b>	<b>605</b>

За 2013 год ОАО «ММК-МЕТИЗ» реализовало компаниям, являющимися связанными сторонами, товаров, продукции, работ, услуг (за минусом НДС, акцизов и других аналогичных обязательных платежей) на общую сумму 2928822 тыс. руб., что составляет 19,3 % от общей суммы выручки от продажи товаров, продукции, работ, услуг, полученной в 2013г.

Доля выручки по видам, полученной от реализации связанным компаниям представлена в нижеприведенной таблице.



( тыс. руб.)

Выручка по видам	Всего по организации за 2013 г.	В т.ч. компаниям - связанным сторонам	Доля, %
реализация готовой продукции	15 052 307	2 920 529	19,4
реализация услуг, сдача имущества в аренду	94 797	6 413	6,8
реализация товаров	4 046	1 880	46,5
прочая реализация	2 452	-	-
<b>Итого</b>	<b>15 153 602</b>	<b>2 928 822</b>	<b>19,3</b>

Кроме того, прочие доходы по операциям со связанными сторонами за 2013 год составили 13 тыс. руб. в виде выручки от продажи материалов.

В 2013 году ОАО «ММК-МЕТИЗ» приобретено товаров, работ, услуг от компаний - связанных сторон на общую сумму (без учета НДС) 9 108 747 тыс. руб., что составляет 74% от общей суммы операций по приобретению товаров, работ, услуг за 2013 год.

Доля закупок каждого вида у связанных компаний в общей сумме представлена в нижеприведенной таблице.

( тыс. руб.)

Закупки по видам	Всего по организации за 2013 г.	В т.ч. у компаний - связанных сторон	Доля, %
Приобретение объектов основных средств	68 805	3 273	4,8
Приобретение материалов и товаров	10 716 341	8 941 432	83,4
Приобретение услуг	1 521 635	164 042	10,8
<b>Итого</b>	<b>12 306 781</b>	<b>9 108 747</b>	<b>74,0</b>

Наиболее крупным поставщиком сырья, основных материалов и услуг является ОАО «ММК».

Кроме того, прочие расходы по операциям со связанными сторонами за 2013 год составили 605 тыс. руб., из них:

- информационные услуги - 12 тыс. руб.;
- проведение культурно-массовых мероприятий – 517 тыс. руб.;
- прочие расходы – 76 тыс.руб.

### 3. Состояние расчетов с компаниями – связанными сторонами по состоянию на 31.12.13 г.

(тыс. руб.)

Наименование	Дебиторская задолженность	Кредиторская задолженность
ООО ТД ММК	2	17 333
ОАО ММК	155 530	1 490 464
ООО Горнолыжный центр Металлург-Магнитогорск		23
ИООО Торговый дом ММК-БЕЛСНАБ	6 387	
ООО МАГСТОРН		78
ЗАО Механоремонтный комплекс	7 403	820
ООО Ремпуть	952	
ЗАО Строительный комплекс	547	3 035
ООО Санаторий Юбилейный		220
ООО Абзаково		374
ООО ДО Березки	159	712

ООО Автотранспортное управление	187	8 888
ОАО МЦОЗ	370	28
ООО ТЭК ММК		2 710
ООО Шлаксервис	447	
ООО Электроремонт	339	7 735
ЗАО Магнитогорский завод прокатных валков	535	
ЗАО Интеркос-IV	66 907	
ООО Огнеупор	200	
ООО НПО Автоматика		15
ОАО Белон	1 193	
ОАО ММК International S.A.		33
ЗАО Таможенный брокер		77
ООО Аквапарк		181
ООО Бускуль		2
ООО ТД ММК-Урал		75
ЗАО Металлосервис		7
ООО ММК-Информсервис	9	13 030
<b>ИТОГО</b>	<b>241 167</b>	<b>1 545 840</b>

По состоянию на 31 декабря 2013 года дебиторская задолженность компаний, являющихся связанными сторонами с организацией, составила 241 167 тыс. руб., из нее крупнейшими дебиторами являются следующие компании:

- ОАО ММК – 155 530 тыс. руб.
- ЗАО Интеркос-IV – 66 907 тыс. руб.

Резерв по сомнительным долгам по расчетам с компаниями, являющихся связанными сторонами с организацией, по состоянию на 31.12.2013 года не создавался.

По состоянию на 31 декабря 2013 года кредиторская задолженность компаний, являющихся связанными сторонами с организацией, составила 1 545 840 тыс. руб., из нее крупнейшими кредиторами являются:

- ОАО ММК – 1 490 464 тыс. руб.

#### 4. Вознаграждения основному управленческому персоналу за 2013 год.

Краткосрочные вознаграждения	–	49 141 тыс. руб., в том числе:
- заработная плата		38 388 тыс. руб.,
- ежегодный оплачиваемый отпуск		4 602 тыс. руб.,
- страховые взносы		5 537 тыс. руб.,
- обязательное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний		614 тыс. руб.

## 10.5 Информация о прибыли, приходящейся на акцию

### 1. Общие сведения

Наименование	Ед. измер.	Значение
Количество акций, выпущенных акционерным обществом	штук	59 009 266
в том числе:		
количество полностью оплаченных акций	штук	59 009 266
количество акций, выпущенных, но не оплаченных или оплаченных частично	штук	0

Общая номинальная стоимости акций, находящихся в собственности ОАО «ММК-МЕТИЗ»	штук	0
Общая номинальная стоимости акций, находящихся в собственности дочерних и зависимых обществ ОАО «ММК-МЕТИЗ»	штук	0

Уставный капитал состоит из номинальной стоимости 59 009 266 штук именных обыкновенных акций номинальной стоимостью 1 рубль каждая.

Все акции ОАО «ММК-МЕТИЗ» находятся в обращении. Акции, зачисленных на баланс ОАО «ММК-МЕТИЗ» (акций в собственности ОАО «ММК-МЕТИЗ») нет.

**2. Расчет прибыли, приходящейся на 1 акцию ОАО «ММК-МЕТИЗ»** (в соответствии с «Методическими рекомендациями по раскрытию информации о прибыли, приходящейся на одну акцию», утв. Приказом Минфина от 21.03.2000 № 29н)

**Базовая прибыль (убыток) на 1 акцию**

1) Базовая прибыль (убыток) отчетного периода:

Наименование	на 31.12.2013
Прибыль (убыток) отчетного периода, остающийся в распоряжении организации после налогообложения и других обязательных платежей в бюджет и внебюджетные фонды, руб.	- 281 612 950,15
Сумма дивидендов по привилегированным акциям, начисленных их владельцам за отчетный период <sup>1</sup> , руб.	0
Базовая прибыль (убыток) отчетного периода, руб.	- 281 612 950,15

<sup>1</sup> в 2013 году у ОАО «ММК-МЕТИЗ» привилегированные акции в составе уставного капитала отсутствовали в связи с проведенной в 2007 конвертацией привилегированных в обыкновенные.

Годовым общим собранием акционеров ОАО «ММК-МЕТИЗ» 25.06.2013 (протокол № 27) принято решение не выплачивать дивиденды по акциям Общества по итогам работы за 2012 финансовый год.

2) Средневзвешенное количество обыкновенных акций, находящихся в обращении в течение 2013г.

Размещение дополнительных акций с оплатой их денежными средствами в 2013 году не производилось. Выкуп акций у акционеров не производился.

В 2013 году изменения количества обыкновенных акций ОАО «ММК-МЕТИЗ», находящихся в обращении, не происходило и на каждую отчетную дату количество обыкновенных акций составляло 59 009 266 штук.

Данные о средневзвешенном количестве акций, находящихся в обращении, корректировке в соответствии с п.6 «Методических рекомендаций по раскрытию информации о прибыли, приходящейся на одну акцию» не подлежат, т.к. размещения Обществом обыкновенных акций без их оплаты или размещения дополнительных обыкновенных акций по цене ниже рыночной стоимости в 2013 году не производилось.

Базовая прибыль (убыток) 2013г. на 1 акцию:

Показатель	Ед. измерения	Значение в 2013г.
Базовая прибыль (убыток) отчетного периода	руб.	- 281 612 950,15
Средневзвешенное количество обыкновенных акций, находящихся в обращении.	шт.	59 009 266
Базовая прибыль (убыток) на одну акцию	руб.	- 4,77

### **Расчет разводненной прибыли (убытка) на 1 акцию**

ОАО «ММК-МЕТИЗ» по состоянию на 31.12.2013г. не имеет конвертируемых ценных бумаг или договоров купли-продажи ценных бумаг у эмитента по цене ниже их рыночной стоимости, поэтому в соответствии с пунктом 16 «Методических рекомендаций по раскрытию информации о прибыли, приходящейся на одну акцию» отражается только базовая прибыль (убыток) на акцию.

1. Размещения обыкновенных акций на условиях, предусмотренных пунктами 7 и 8 Методических рекомендаций, после отчетной даты, но до даты подписания бухгалтерской отчетности, производиться не будет, поэтому величина базовой прибыли (убытка) на акцию за представленные в бухгалтерской отчетности отчетный и предшествующий периоды корректировке не подлежит.

2. Сделок с обыкновенными акциями, имеющих существенное значение для пользователей бухгалтерской отчетности, таких как:

- ☐ значительные по объему выпуски обыкновенных акций;
- ☐ значительные по объему сделки по выкупу обыкновенных акций Обществом;
- ☐ заключение обществом договора, в силу которого Общество при выполнении некоторых условий обязано осуществить выпуск дополнительных обыкновенных акций;
- ☐ выполнение условий, необходимых для значительного по объему размещения обыкновенных акций

после отчетной даты, но до даты подписания бухгалтерской отчетности, производиться не будет.

## **10.6 Информация о рисках хозяйственной деятельности организации**

Политика Общества в области управления рисками:

ОАО «ММК-МЕТИЗ» осуществляет свою деятельность в области производства и реализации метизной продукции. В данном пункте приводятся риски, связанные с указанной деятельностью Общества.

ОАО «ММК-МЕТИЗ» признает наличие рисков при осуществлении финансово-хозяйственной деятельности, оценивает и разрабатывает механизмы управления рисками.

Комплексная система управления рисками ОАО «ММК-МЕТИЗ» (КСУР) является неотъемлемой частью системы управления ОАО «ММК-МЕТИЗ».

Цель в области управления рисками: обеспечение устойчивости и развития бизнеса ОАО «ММК-МЕТИЗ» за счет управления рисками.

С 01.07.2013 введена в действие Политика ОАО «ММК-МЕТИЗ» в области управления рисками. Для достижения цели Политики в области управления рисками необходимо:

- своевременно выявлять и оценивать риски;
- оперативно информировать акционеров, органы управления и работников ОАО «ММК-МЕТИЗ» о возникающих рисках;
- принимать управленческие решения с учетом существующих рисков;
- разрабатывать и реализовывать мероприятия по управлению рисками;
- осуществлять мониторинг рисков;
- контролировать соблюдение установленных регламентов по управлению рисками;
- формировать методологическую базу по управлению рисками.

В Обществе утверждена Карта рисков ОАО «ММК-МЕТИЗ» на 2013-2014 годы. В качестве значимых для Общества рисками определены: повышение цен на сырьё/дефицит сырья (энергоресурсы); корпоративное мошенничество; низкий фактический уровень спроса и цен на продукцию/услуги Общества»; неисполнение обязательств контрагентами; риск неэффективности продаж; возникновение аварий и инцидентов; выпуск продукции несоответствующего качества / Низкий уровень качества оказания услуг; нарушение требований законодательства в области охраны окружающей среды; возникновение несчастных случаев; недостаток квалифицированных кадров.

В отношении каждого риска определен ответственный за управление данным риском и разработан комплекс мероприятий по снижению рисков. На 2013 год запланировано мероприятий на общую сумму 22 592 тыс. руб. Все запланированные мероприятия на 2013 год выполнены в полном объеме.

### **10.7 Прочая информация, поясняющая показатели бухгалтерской отчетности**

По состоянию на 31.12.2013 года официальный курс иностранной валюты, установленный ЦБ РФ составил:

- 32,7292 руб. за 1 доллар;
- 44,9699 руб. за 1 евро.

Все активы и обязательства, выраженные в иностранной валюте (за исключением средств полученных и выданных авансов и предварительной оплаты, задатков) пересчитаны на отчетную дату.

Величина курсовых разниц, образовавшихся в 2013 году по операциям пересчета выраженной в иностранной валюте стоимости активов и обязательств, подлежащих оплате составила:

- в иностранной валюте
  - отрицательные курсовые разницы на сумму 35 433 тыс. руб.
  - положительные курсовые разницы на сумму 15 493 тыс. руб.
- в рублях
  - отрицательные курсовые разницы на сумму 66 тыс. руб.
  - положительные курсовые разницы на сумму 19 тыс. руб.

Вся величина курсовых разниц, образовавшихся в 2013 году, включена в состав прочих доходов и расходов.

По объектам основных средств, которые введены в эксплуатацию, документы переданы на государственную регистрацию и по которым получен отказ от регистрации, амортизация начисляется в общем порядке.

Величина объектов основных средств, стоимость которых не погашается по состоянию на 31.12.2013 г. составила 322 032 тыс. руб., а именно:

- находящихся на консервации 279 472 тыс. руб.
- находящихся на складе 103 тыс. руб.
- земельные участки 42 457 тыс. руб.

В составе объектов основных средств числятся объекты недвижимого имущества гражданской обороны остаточной стоимостью 16 022 тыс. руб., находящиеся на балансе общества на праве безвозмездного пользования;

В составе нематериальных активов с неопределенным сроком полезного использования числятся программы для ЭВМ, базы данных, созданные самим Обществом на сумму 83 тыс. руб. Амортизация по данным нематериальным активам не начисляется.

Активы, в отношении которых выполняются условия для принятия объектов в качестве основных средств, предусмотренные положением по бухгалтерскому учету основных средств, и стоимостью не более 40 000 рублей за единицу, отражены в 2013 году в бухгалтерском учете и бухгалтерской (финансовой) отчетности в составе материально-производственных запасов.

Движение таких активов в 2013 году отражено в таблице:

(тыс. руб.)				
Наименование	Остаток на 01.01.13	Приход	Расход	Остаток на 31.12.13
Объекты основных средств стоимостью до 40 000 рублей	0	6 082	4 346	1 736

При списании объектов основных средств стоимостью до 40 000 рублей в производство или эксплуатацию и до момента их фактического выбытия они учитываются на забалансовом учете.

В течение 2013 года с двумя организациями осуществлялись договора, предусматривающие исполнение обязательств неденежными средствами:

- ОАО «ММК»,
- ООО «Магус»;

из них основная часть выручки по договорам, предусматривающим исполнение обязательств неденежными средствами приходится на ОАО «ММК», являющееся связанной стороной, и составляет 98,6% от суммы полученной по таким договорам.

Определение стоимости продукции, переданной по договорам, предусматривающим исполнение обязательств неденежными средствами осуществляется в соответствии с утвержденным в организации сборником цен.

В течение 2013 года договора лизинга не заключались, в связи с этим предстоящих лизинговых платежей не ожидается.

Для выполнения работ по мероприятиям мобилизационной подготовки в 2013 году было получено из Управления Федерального агентства по государственным резервам по Уральскому федеральному округу 190 тыс. руб.

Сумма поступивших и использованных бюджетных денежных средств в 2013 году составила 190 тыс. руб. Все условия предоставления бюджетных средств по состоянию на 31.12.2013 года выполнены.

Для приобретения оборудования от итальянской компании Mario Frigerio S.p.A. на сумму 10 718 тыс. евро. в 2009 г. заключено Кредитное соглашение от 14.09.2009 г. № 91272 между ОАО «ММК-МЕТИЗ» и FORTIS BANQUE N.V./FORTIS BANQUE S.A. на предоставление долгосрочного кредита. В связи с тем, что сроком погашения кредита по условиям соглашения является дата, наступающая через 5 лет после первого дня периода погашения кредита, задолженность по полученному кредиту отражена в составе долгосрочных обязательств в соответствии с п.1.3.15 учётной политики общества.

В течение 2013 года сумма погашения основного долга по кредитному договору составила 2 172 тыс. евро / 91 508 тыс. руб.

Сумма начисленных процентов составила 177 тыс. евро / 7 491 тыс. руб.- включены в состав прочих расходов. Задолженность по процентам погашена на сумму 196 тыс. евро / 8 210 тыс. руб.

Ожидаемое гашение кредита Обществом согласно кредитному соглашению с FORTIS BANQUE N.V./FORTIS BANQUE S.A. в 2014 г. составляет 2 172 тыс. евро.

Кредит отражен в отчетности с учетом начисленных процентов за пользование денежными средствами.

Отложенные налоговые активы и отложенные налоговые обязательства отражаются в бухгалтерском балансе отдельно в составе внеоборотных активов и долгосрочных обязательств соответственно.

По состоянию на 31.12.2013 г. сальдо по счету 09 «Отложенные налоговые активы» (ОНА) составило 215 285 тыс. руб., в том числе:

199 908 тыс. руб. – ОНА на сумму убытка в размере 999 539 тыс. руб., который в соответствии со ст. 283 Налогового кодекса будет направлен на уменьшение прибыли в последующие налоговые периоды. Указанный убыток получен в налоговом учете в 2009 – 2011 г.г. (914 778 тыс. руб.) и в 2013 году (129 917 тыс. руб.). В 2012 году часть убытка, полученного в предшествующие налоговые периоды, была использована на уменьшение полученной в налоговом учете прибыли в сумме 45 156 тыс. руб.;

12 832 тыс. руб. – ОНА на сумму остатка по резерву на оплату отпусков (включая платежи на социальное страхование и обеспечение) работникам организации (64 159 тыс. руб. \* 20%) по состоянию на 31.12.2013 г. В бухгалтерском учете расходы на оплату отпускных работникам и соответствующих страховых взносов отражаются по мере признания оценочного обязательства. В налоговом учете резерв на оплату отпусков (включая платежи на социальное страхование и обеспечение) не создается, затраты на оплату отпускных и соответствующих страховых взносов включаются в расходы по мере их непосредственного начисления. В связи с этим в период признания в бухгалтерском учете оценочных обязательств возникает вычитаемая временная разница и соответствующий ей отложенный налоговый актив;

1 873 тыс. руб. – ОНА на сумму расходов по демонтажу производственного здания СПЦ корпус № 3 (9 364 тыс. руб.), так как в целях исчисления налога на прибыль расходы на ликвидацию выводимых из эксплуатации ОС учитываются в периоде осуществления ликвидации основного средства на основании акта о ликвидации, а в бухгалтерском учете – на дату подписания актов приемки выполненных работ по демонтажу основного средства по форме КС-2;

646 тыс. руб. – ОНА на сумму убытка от реализации амортизируемого имущества (3 229 тыс. руб.), который в бухгалтерском учете признается единовременно на дату реализации основного средства, а в целях исчисления налога на прибыль включается в состав прочих расходов равными долями в течение срока, определяемого как разница между сроком полезного использования этого имущества и фактическим сроком его эксплуатации до момента реализации (п.3 ст.268 НК РФ);

26 тыс. руб. – ОНА по прочим доходам и расходам.

Изменение отложенных налоговых активов в 2013 году на сумму 9 971 тыс. руб. в основном произошло за счет;

- уменьшения суммы ОНА:
  - на 35 253 тыс. руб. – за счет уточнения суммы убытка за 2010 – 2011 г.г. (123 237 \* 20%) и налоговой базы за 2012 год (53 026 \* 20%) в связи с представлением уточненных деклараций за 2010 – 2012 г.г. (ст.283 НК РФ);
  - на 2 436 тыс. руб. – вследствие различия в формировании себестоимости продукции в бухгалтерском и налоговом учете (12 180 \* 20%).
  - на 120 тыс. руб. – в связи с несовпадением в налоговом и бухгалтерском учете сроков включения в состав расходов затрат на оплату отпусков работников (598 \* 20%);

– на 30 тыс. руб. – в связи с несовпадением в налоговом и бухгалтерском учете сроков включения в состав расходов убытков от реализации амортизируемого имущества ( $149 * 20\%$ ).

- увеличения суммы ОНА:

– на 25 983 тыс. руб. – за счет получения в налоговом учете убытка за 2013 год ( $129\,917 * 20\%$ ) (ст.283 НК РФ),

– на 1 873 тыс. руб. – из-за различия в сроках признания расходов на ликвидацию выводимых из эксплуатации основных средств в бухгалтерском и налоговом учете ( $9\,364 * 20\%$ )

По состоянию на 31.12.2013 сальдо по счету 77 «Отложенные налоговые обязательства» (ОНО) составило 195 436 тыс. руб., в том числе:

161 112 тыс. руб. – ОНО на сумму разницы в себестоимости продукции (работ, услуг) ( $805\,559 * 20\%$ ), образовавшейся в связи с различием в оценке остатков незавершенного производства и готовой продукции в бухгалтерском и налоговом учете;

34 259 тыс. руб. – ОНО на сумму разницы, возникшей из-за различия в сроках признания расходов на научные исследования и (или) опытно-конструкторские разработки в налоговом и бухгалтерском учете ( $171\,296 * 20\%$ ). Указанная разница возникла, в основном, в связи с тем, что в 2012 году в налоговом учете в состав расходов включены затраты на научно-исследовательские работы по теме «Создание высокотехнологичного производства стальной арматуры для железобетонных шпал нового поколения на основе инновационной технологии термдеформационного наноструктурирования» (акт внедрения НИОКР от 31.12.2012 г.) в сумме 212 348 тыс. руб. В бухгалтерском учете эти затраты списываются в течение срока полезного использования, установленного актом внедрения НИОКР (5 лет);

65 тыс. руб. – ОНО по прочим доходам и расходам.

Изменение отложенных налоговых обязательств на сумму 54 512 тыс. руб. в основном произошло за счет:

- уменьшения суммы ОНО

– на 35 018 тыс. руб. – за счет уточнения суммы себестоимости продукции в целях налогового учета за 2010 – 2012 г.г. в связи с представлением уточненных деклараций за 2010 – 2012 г.г. ( $175\,088 * 20\%$ );

– на 10 374 тыс. руб. – вследствие различия в формировании себестоимости продукции в бухгалтерском и налоговом учете ( $51\,872 * 20\%$ );

– на 9 015 тыс. руб. – из-за различия в сроках признания расходов на научные исследования и (или) опытно-конструкторские разработки в налоговом и бухгалтерском учете ( $45\,073 * 20\%$ );

– на 118 тыс. руб. – из-за различия в сроках признания расходов на приобретение спецодежды в налоговом и бухгалтерском учете ( $592 * 20\%$ ).

Сумма постоянных налоговых обязательств за 2013 год составила 20 684 тыс. руб., в том числе:

- 18 504 тыс. руб. – постоянное налоговое обязательство, соответствующее постоянной разнице, образовавшейся в связи с неприятием в налоговом учете расходов, предусмотренных коллективным договором, и прочих расходов непроизводственного характера ( $92\,521 * 20\%$ );

- 1 366 тыс. руб. – постоянное налоговое обязательство, соответствующее постоянной разнице, образовавшейся вследствие неприятия в налоговом учете убытков от списания недостачи и порчи активов ( $6\,832 * 20\%$ );



В 2013 году были сданы уточненные декларации за 2010 – 2012 годы, в связи с чем отражена сумма постоянного налогового обязательства 235 тыс. руб. ( $1\,176 \times 20\%$ ).

В 2013 году по налоговому учету получен убыток в сумме 129 917 тыс. руб. Убыток будет отнесен в уменьшение налоговой базы по налогу на прибыль в будущих периодах в соответствии со ст.283 Налогового кодекса РФ.

В отношении организаций, акциями/долями которых владеет ОАО «ММК-МЕТИЗ», дивиденды в 2013 году получены от ООО «Балтия – МКЗ» и ММК INTERNATIONAL S.A. (Бельгия).

Годовым общим собранием участников ООО «Балтия – МКЗ» 20.03.13 г. было принято решение нераспределенную прибыль за 2012 год в сумме 11 454,89 лата выплатить как дивиденды. Так как доля ОАО «ММК-МЕТИЗ» в уставном капитале составляет 1%, сумма дивидендов составила 114,55 лата. Дивиденды получены в сумме 162,99 евро / 6 505 руб.

Ежегодным очередным общим собранием акционеров иностранной организации ММК INTERNATIONAL S.A. (Бельгия) 30.05.13 было принято решение распределить прибыль в размере 10 282,77 евро в форме дивидендов акционерам. Так как доля ОАО «ММК-МЕТИЗ» в уставном капитале составляет 1%, сумма дивидендов была выплачена в размере 102,83 евро / 4 171 руб.

Годовым общим собранием акционеров ОАО СИФП «Главный» (количество ценных бумаг в собственности ОАО «ММК-МЕТИЗ» 60 шт.) и ОАО «Восточный экспресс банк» (количество ценных бумаг 454 200 шт.) было принято решение дивиденды по размещенным акциям не объявлять и не выплачивать.

В связи с отсутствием сведений из ЕГРЮЛ о юридическом лице АО «Российская товарно-сырьевая биржа» данное финансовое вложение решением общезаводской инвентаризационной комиссии списано в сумме 100 руб.

В отношении ОАО ФПГ «Объединенная горно-металлургическая компания», начата процедура ликвидации, но информация о завершении процесса ликвидации в Едином государственном реестре юридических лиц отсутствует.

В связи с отсутствием ситуации устойчивого обесценения финансовых вложений резерв под обесценение финансовых вложений не создавался.

По состоянию на 31.12.2013 года создан резерв под снижение стоимости материальных ценностей в части сырья, материалов, готовой продукции и товаров в сумме 38 496 тыс. руб.

Материально-производственные запасы отражены в бухгалтерском балансе на конец отчетного года за вычетом созданного резерва.

Сумма резерва по сомнительным долгам по состоянию на 31.12.2013 г. составила 398 914 тыс. руб. Дебиторская задолженность отражена в бухгалтерском балансе за вычетом резерва по сомнительным долгам.

Дебиторская задолженность по строке 1230 бухгалтерского баланса отражена без учета сумм авансов, выданных Обществом по условиям договоров в связи с осуществлением капитальных вложений (27 911 тыс. руб.), и суммы НДС, исчисленного с сумм авансов, полученных от покупателей, ( 24 461 тыс. руб.), согласно Учетной политике, сформированной в соответствии с едиными требованиями в Группе компаний ОАО «ММК».

Суммы авансов, выданных Обществом по условиям договоров в связи с осуществлением капитальных вложений отражены в бухгалтерском балансе в

составе «оборудования к установке» и «вложений во внеоборотные активы» (строки 1152,1153).

Задолженность Общества перед покупателями и заказчиками по полученным авансам отражается в бухгалтерском балансе как кредиторская задолженность по статье «авансы полученные» за исключением суммы НДС.

Сумма авансов, выданных Обществом (кроме авансов, выданных Обществом по условиям договоров в связи с осуществлением капитальных вложений) отражаются в бухгалтерском балансе как дебиторская задолженность в составе статьи «авансы выданные» за исключением суммы НДС.

В составе прочей просроченной дебиторской задолженности числится задолженность ЗАО «МетПромМаг» на сумму 354 326 т.р., по данной задолженности создан резерв по сомнительным долгам.

В течение 2013 года общая сумма начисленных налогов, причитающихся по налоговым декларациям (расчетам) к взносу в бюджеты и внебюджетные фонды составила 979 556 тыс. руб., перечислено 999 063 тыс. руб., возвращено переплаченных сумм налога и страховых взносов в размере 16 862 тыс. руб., расходы на социальное страхование составили 73 749 тыс. руб. Данные подтверждены актами сверки с ИФНС.

Задолженность перед бюджетом по состоянию на 31.12.2013 года составила 29 912 тыс. руб., в том числе:

- 14 025 тыс. руб. – по налогу на доходы физических лиц;
- 8 665 тыс. руб. – по налогу на имущество;
- 6 125 тыс. руб. – по земельному налогу.

Задолженность перед внебюджетными фондами по состоянию на 31.12.2013 года составила 41 387 тыс. руб., в том числе:

- 32 719 тыс. руб. – по страховым взносам в Пенсионный фонд РФ на обязательное пенсионное страхование;
- 6 519 тыс. руб. – по страховым взносам в Фонд обязательного медицинского страхования на обязательное медицинское страхование;
- 2 149 тыс. руб. – по страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.

Указанная задолженность не является просроченной и подлежит уплате в 2014 году в сроки, установленные законодательством.

В первичной декларации за 2013 год будут отражены доходы и расходы, выявленные в январе-феврале 2014 года, относящиеся к 2013 году.

По состоянию на 31.12.2013 года в бухгалтерском учете числятся расходы будущих периодов на сумму 6 065 тыс. руб., в том числе:

Расходы будущих периодов со сроком списания до 12 месяцев\*

Наименование	Сумма, тыс. руб.
Неисключительное право использования программ (лицензии) для ЭВМ Kaspersky Endpoint Security для бизнеса - Стандартный Russian Edition,150-249 User 1 year License	90
Неисключительное право использования программ (лицензии) для ЭВМ Kaspersky Endpoint Security для бизнеса Стандартный Russian Edition,1000-1499 User 1 year	313
Права использования (простая (неисключительная) лицензия) программы для ЭВМ "Seldon 2012"	35

Неисключительные права (неисключительная лицензия) на использование программы для ЭВМ "Программный комплекс системы электронных торгов", в соответствии с тарифным планом "Безлимитный"	29
Услуга по активации доступа к информационным и технологическим ресурсам Торговой системы "ОБОРОНТОРГ", в соответствии с тарифным планом "Безлимитный"	28
Услуга по активации доступа к информационным и технологическим ресурсам Торговой системы "Спецстройторг", в соответствии с тарифным планом "Безлимитный"	28
Услуга по активации доступа к информационным и технологическим ресурсам Торговой системы "ГазНефтеторг.ру", в соответствии с тарифным планом "Безлимитный"	39
Другие расходы	51
Итого:	613

\* - включены в состав прочих оборотных активов

**Расходы будущих периодов со сроком списания свыше 12 месяцев\*\***

Наименование	Сумма, тыс. руб.
Неисключительное право на использование ПО для Операционных систем /MSL-FQC-02871 / WinPro 7 RUS OLP NL Legalization GetGenuine	2054
Право (неисключительная лицензия) на использование программ для ЭВМ Лицензия SOLSvrStd2012 RUS JLP NL (по сублицензионному договору №ИС-1244 согласно спецификации №1 от 31.10.2012г)	118
Право (неисключительная лицензия) на использование программ для ЭВМ Лицензия OfficeStd 2010 RUS JLP NL (по сублицензионному договору №ИС-1244 согласно спецификации №1 от 31.10.2012г)	692
Право использования программного обеспечения (лицензия) КОМПАС-3D V 13, система трехмерного моделирования	138
Неисключительное право на использование ПО БОСС-Референт ASLENTERPRISE CLIENT	156
Неисключительное право на использование ПО Microsoft Office Standard 2013 Russian OLP NL (021-10255)	1087
Неисключительное право на использование ПО Microsoft SQLCAL 2012 RUS OLP NL DvcCAL	999
Другие расходы	208
Итого:	5452

\*\* - включены в состав прочих внеоборотных активов

В связи с внесением изменений в Учетную политику ОАО «ММК-МЕТИЗ» на 2013 год в части отражения в бухгалтерском балансе НДС с сумм авансов полученных и выданных для сопоставимости показателей бухгалтерской отчетности были внесены изменения в статьи бухгалтерского баланса «Дебиторская задолженность», «Кредиторская задолженность» и «Прочие оборотные активы»:

- На 31 декабря 2011 г. (графа 6):
- уменьшен показатель по строке 1232 «задолженность дочерних и зависимых обществ» на 4 тыс. руб.,
- уменьшен показатель по строке 1233 «авансы выданные» на 16 тыс. руб.,
- уменьшен показатель по строке 1260 «Прочие оборотные активы» на 39 464 тыс. руб.,

- уменьшен показатель по строке 1525 «задолженность перед дочерними и зависимыми обществами» на 2 тыс. руб.,
- уменьшен показатель по строке 1233 «авансы полученные» на 39 462 тыс. руб.,
- уменьшен показатель «прочая кредиторская задолженность» на 20 тыс. руб.;
- На 31 декабря 2012 г. (графа 5):
- уменьшен показатель по строке 1233 «авансы выданные» на 10 тыс. руб.,
- уменьшен показатель по строке 1260 «Прочие оборотные активы» на 46 561 тыс. руб.,
- уменьшен показатель по строке 1233 «авансы полученные» на 46 561 тыс. руб.,
- уменьшен показатель «прочая кредиторская задолженность» на 10 тыс. руб.

В связи с внесением корректировок между статьями дебиторской и кредиторской задолженности в части отражения в бухгалтерском балансе сумм, числящихся на счете 76.72 «Расчеты с перевозчиками за услуги по перевозке», и сумм числящихся на счете 76.76 «Расчеты по авансам выданным перевозчикам, за услуги по перевозке», для сопоставимости показателей бухгалтерской отчетности были внесены следующие изменения:

- На 31 декабря 2011 г. (графа 6):
- увеличен показатель по строке 1233 «авансы выданные» в размере 15 301 тыс. руб. и на эту же сумму уменьшена задолженность «прочих дебиторов»,
- увеличен показатель по строке 1521 «поставщики и подрядчики» на сумму 16 285 тыс. руб. и на эту же сумму уменьшена задолженность «прочих кредиторов»,
- На 31 декабря 2012 г. (графа 5):
- увеличен показатель по строке 1233 «авансы выданные» в размере 28 550 тыс. руб. и на эту же сумму уменьшена задолженность «прочих дебиторов»,
- увеличен показатель по строке 1521 «поставщики и подрядчики» на сумму 14 756 тыс. руб. и на эту же сумму уменьшена задолженность «прочих кредиторов».

Данные таблиц 5.1. «Наличие и движение дебиторской задолженности» и 5.3. «Наличие и движение кредиторской задолженности» Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах были приведены в соответствие с данными Бухгалтерского баланса.

Доходы по обычным видам деятельности за 2013 год составили 15153602 тыс. руб., в том числе (в тыс. руб.):

- от реализации продукции	15 052 307
из них реализация продукции на экспорт	2 258 466
- от выполненных работ (оказанных услуг)	79 868
в т.ч.:	
- от услуг ЖДЦ	6 995
- от услуг ОВС и П	11 069
- от услуг Энергоцеха	61 265
- от реализации товаров	4 046
- от предоставления имущества в аренду	14 929
- от прочей реализации	2 452

Расходы по обычным видам деятельности за 2013 год составили 13467153 тыс. руб., в том числе (в тыс. руб.):

- себестоимость реализованной продукции	13 382 053
---	------------

из них себестоимость реализованной продукции на экспорт	1 991 983
- себестоимость выполненных работ (оказанных услуг)	70 700
в т.ч.:	
- от услуг ЖДЦ	3 375
- от услуг ОВС и П	10 048
- от услуг Энергоцеха	56 922
- себестоимость товаров	4 300
- расходы от предоставления имущества в аренду	7 647
- себестоимость прочей реализации	2 453
Управленческие расходы (в тыс. руб.)	1 131 540
Коммерческие расходы (в тыс. руб.)	763 466

В виду незначительности ( 0,4 %) расходов на продажу, связанных со сбытом продукции, относящихся к отгруженным продукции, товарам, по которым не признана выручка, различий в оценке готовой продукции и отгруженных товаров для отражения в учете и отчетности, руководствуясь принципом рациональности ведения бухгалтерского учета при отсутствии автоматизации процесса распределения вышеуказанных расходов, расходы, связанные со сбытом продукции (расходы на продажу), признаны полностью в себестоимости отгруженных в отчетном периоде продукции, товаров в качестве расходов по обычным видам деятельности.

Рост коммерческих расходов в 2013 году по сравнению с 2012 годом произошел за счет изменения условий договоров поставки продукции. По условиям отдельных договоров, действующих в 2013 году, стоимость по доставке продукции покупателю включена в цену продукции, в связи с чем расходы по доставке продукции отражены в составе коммерческих расходов.

Прочие доходы за 2013год, составили 1 743 450 тыс. руб., из них:

• доход от участия в других организациях	11
• от реализации ОС (и прочих активов)	32 325
• от реализации ТМЦ	249 100
• от продажи валюты	1 332 556
• оприходование м/лома и материалов от списания ОС	17 862
• доходы от средств упаковки и полезных возвратов от списания ТМЦ	12 317
• прибыль по операциям прошлых лет	21 626
• списание кредиторской задолженности	1 110
• излишки МПЗ, приходящиеся по результатам инвентаризации	18 345
• суммы восстановленных резервов	38 131
• положительные курсовые разницы	15 512
• штрафы, пени, неустойки полученные и признанные	1 730
• использование средств целевого финансирования (моб.резерв)	190
• прочие доходы	2 635

Прочие расходы за 2013 год, составили 1 861 012 тыс. руб., из них:

• проценты к уплате	7 491
• остаточная стоимость реализованных и ликвидированных ОС (и прочих активов)	23 058
• фактическая себестоимость реализованных материалов	248 845
• расходы от продажи валюты	1 342 541
• расходы, связанные с созданием резервов	38 496
• оплата услуг банка	3 150
• налоги	36 367

• списанная дебиторская задолженность	99
• убытки по операциям прошлых лет	18 751
• отрицательные курсовые разницы	35 499
• расходы, предусмотренные коллективным договором	97 949
• штрафы, пени, неустойки уплаченные и признанные	1 425
• недостача, порча активов	4 660
• прочие расходы	2 681

Прочие доходы и расходы отражаются в отчетности развернуто, кроме расходов по созданию резерва по сомнительным долгам и неиспользованным суммам созданного резерва, которые согласно Учетной политике отражены в отчете о прибылях и убытках общей суммой (свернуто) в составе «Прочих доходов» на сумму 3 246 тыс. руб. (восстановление резерва на сумму 403 609 тыс. руб., создание резерва на сумму 400 363 тыс. руб.)

Сумма постоянных налоговых обязательств за 2013 год составила 20 684 тыс. руб., в том числе:

- 18 504 тыс. руб. – постоянное налоговое обязательство, соответствующее постоянной разнице, образовавшейся в связи с неприятием в налоговом учете расходов, предусмотренных коллективным договором, и прочих расходов непроизводственного характера ( $92\,521 * 20\%$ );
- 1 366 тыс. руб. – постоянное налоговое обязательство, соответствующее постоянной разнице, образовавшейся вследствие неприятия в налоговом учете убытков от списания недостачи и порчи активов ( $6\,832 * 20\%$ );

В 2013 году были сданы уточненные декларации за 2010 – 2012 годы, в связи с чем отражена сумма постоянного налогового обязательства 235 тыс. руб. ( $1\,176 * 20\%$ ).

В 2013 году по налоговому учету получен убыток в сумме 129 917 тыс. руб. Убыток будет отнесен в уменьшение налоговой базы по налогу на прибыль в будущих периодах в соответствии со ст.283 Налогового кодекса РФ.

В Отчете о движении денежных средств за 2013 представлены данные о движении:

- денежных средств по счетам:
  - 50 «Касса»;
  - 51 «Расчетные счета»;
  - 52 «Валютные счета»;
  - 57 «Переводы в пути»;

В составе денежных потоков отражены платежи организации и поступления в организацию денежных средств и денежных эквивалентов, за исключением тех, которые изменяют состав денежных средств или денежных эквивалентов, но не изменяют их общую сумму.

Таким образом, денежные потоки уменьшены на:

- движение денежных средств и денежных эквивалентов внутри организации на сумму 2 727 419 тыс. руб.;
- валютно-обменные операции на сумму 1 332 556 тыс. руб.;
- косвенные налоги в составе поступлений от покупателей и заказчиков, платежей поставщикам и подрядчикам и платежей в бюджетную систему РФ или возмещение из нее на сумму 2 154 240 тыс. руб.;
- поступления от контрагента в счет возмещения коммунальных платежей и осуществление этих платежей в арендных и иных аналогичных отношениях на сумму 8 552 тыс. руб.;

- оплату транспортировки грузов с получением эквивалентной компенсации от контрагента на сумму 123 778 тыс. руб.;
- величину курсовых разниц на сумму 3 723 тыс. руб.;
- другие поступления от одних лиц, обуславливающие соответствующие выплаты другим лицам на сумму 1 066 тыс. руб.

По состоянию на 31.12.2013 г. у ОАО «ММК-МЕТИЗ»:

- сумм открытых, но не использованных кредитных линий - нет;
- денежных средств, которые могут быть полученных на условиях овердрафта - нет;
- полученных поручительств третьих лиц, не использованных для получения кредита - нет;
- недополученных сумм займов (кредитов) - нет.

25 февраля 2014 г.

Директор

О.П. Ширяев

Главный бухгалтер

В.Н. Катарин